



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2024

№ 776

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление
главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 31 мая 2021 г. № 299 «Об утверждении
Положения о порядке предоставления
единовременных компенсационных выплат
медицинским работникам
(врачам, фельдшерам, а также акушеркам
и медицинским сестрам фельдшерских
и фельдшерско-акушерских пунктов),
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки,
либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тысяч человек»**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 мая 2021 г. № 299 «Об утверждении Положения о порядке предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» admkrain.krasnodar.ru и направление на «Официальный интернет-портал правовой

информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 26 июля 2024 г.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 18.11.2024 № 776

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление
главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 31 мая 2021 г. № 299 «Об утверждении
Положения о порядке предоставления
единовременных компенсационных выплат
медицинским работникам
(врачам, фельдшерам, а также акушеркам
и медицинским сестрам фельдшерских
и фельдшерско-акушерских пунктов),
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки,
либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тысяч человек»**

1. Наименование изложить в следующей редакции:

**«Об утверждении Положения о предоставлении
единовременной компенсационной выплаты
медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также
акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов
и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий,
центров (отделений) общей врачебной практики
(семейной медицины), прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки,
либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тысяч человек».**

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о предоставлении единовременной компенсационной выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-аку-

шерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (далее – Положение), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.».

3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.».

4. В приложении 1:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ

**о предоставлении единовременной
компенсационной выплаты медицинским работникам
(врачам, фельдшерам, а также акушеркам
и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов
и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных
амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной
практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки,
либо поселки городского типа, либо города с населением
до 50 тысяч человек»;**

2) в разделе 1 «Общие положения»:

по тексту слова «и фельдшерско-акушерских пунктов» заменить словами «здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)»;

пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение о предоставлении единовременной компенсационной выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (далее – Положение, медицинские работники), разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» и статьей 43 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 г. № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края».

1.2. Единовременная компенсационная выплата предоставляется медицинским работникам, являющимся гражданами Российской Федерации, не имеющим неисполненных финансовых обязательств по договору о целевом обучении (за исключением медицинских организаций, укомплектованность штата которой составляет менее 60 процентов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,

либо города с населением до 50 тысяч человек и заключившим трудовой договор с государственным учреждением здравоохранения Краснодарского края на условиях полного рабочего дня с продолжительностью рабочего времени, установленной в соответствии со статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации, с выполнением трудовой функции на должности, включенной в перечень вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых предоставляются единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый год (программный реестр должностей) (далее – программный реестр).»;

3) в разделе 2 «Прием и анализ заявлений на предоставление единовременной компенсационной выплаты»:

по тексту слова «краевой бюджет» в соответствующем падеже заменить словами «бюджет Краснодарского края» в соответствующем падеже;

подпункты 2.5.1, 2.5.2 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5.1. При наличии у медицинского работника неисполненных обязательств по договору о целевом обучении при условии заключения им трудового договора с медицинской организацией, укомплектованность штата которой составляет менее 60 процентов. В случае, установленном настоящим подпунктом, министерство при необходимости обеспечивает внесение в договор о целевом обучении изменений в целях обеспечения исполнения медицинским работником обязательств по договору о целевом обучении, в том числе при необходимости замену заказчика целевого обучения и медицинской организации, в которой медицинский работник должен осуществлять трудовую деятельность в соответствии с договором о целевом обучении.

2.5.2. При условии продолжения медицинским работником, выполнившим обязательства по договору о целевом обучении, работы в той же медицинской организации, расположенной в сельском населенном пункте, либо рабочем поселке, либо поселке городского типа, либо городе с населением до 50 тыс. человек.»;

в абзаце третьем пункта 2.11 после слов «со дня прекращения» дополнить словами «или изменения»;

дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:

«2.13. Медицинскому работнику по согласованию с министерством допускается однократное изменение места работы с сохранением ранее полученной им единовременной компенсационной выплаты при соблюдении следующих условий:

2.13.1. Изменение места работы осуществляется на аналогичную должность в другом государственном учреждении здравоохранения Краснодарского края, расположенном в сельском населенном пункте, либо рабочем поселке, либо поселке городского типа, либо городе с населением до 50 тыс. человек в пределах Краснодарского края.

2.13.2. Размер единовременной компенсационной выплаты должен быть равен размеру единовременной компенсационной выплаты, ранее полученной медицинским работником по предыдущему месту работы.

2.13.3. Должность медицинского работника по указанному в подпункте 2.13.1 настоящего пункта месту работы должна быть включена в утвержденный министерством программный реестр должностей.

2.13.4. Заключение медицинским работником с министерством и государственным учреждением здравоохранения Краснодарского края дополнительного соглашения к договору о предоставлении единовременной компенсационной выплаты, предусматривающего продолжение исполнения медицинским работником принятых на себя обязательств по новому месту работы. При необходимости заключается дополнительное соглашение к договору о целевом обучении между заказчиком целевого обучения, медицинским работником и иными сторонами договора о целевом обучении (при наличии иных сторон), предусматривающее изменение места осуществления медицинским работником трудовой деятельности.».

5. В приложении 2:

1) слова «город-курорт Анапа» заменить словами «муниципальный округ город-курорт Анапа Краснодарского края»;

2) слова «Абинский район» заменить словами «Абинский муниципальный район Краснодарского края»;

3) слова «Апшеронский район» заменить словами «Апшеронский муниципальный район Краснодарского края»;

4) слова «город Армавир» заменить словами «городской округ город Армавир Краснодарского края»;

5) слова «Белоглинский район» заменить словами «Белоглинский муниципальный район Краснодарского края»;

6) слова «Белореченский район» заменить словами «Белореченский муниципальный район Краснодарского края»;

7) слова «Брюховецкий район» заменить словами «Брюховецкий муниципальный район Краснодарского края»;

8) слова «Выселковский район» заменить словами «Выселковский муниципальный район Краснодарского края»;

9) слова «город-курорт Геленджик» заменить словами «городской округ город-курорт Геленджик Краснодарского края»;

10) слова «город Горячий Ключ» заменить словами: «муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края»;

11) слова «Гулькевичский район» заменить словами «Гулькевичский муниципальный район Краснодарского края»;

12) слова «Ейский район» заменить словами «Ейский муниципальный район Краснодарского края»;

13) слова «Кавказский район» заменить словами «Кавказский муниципальный район Краснодарского края»;

14) слова «Калининский район» заменить словами «Калининский муниципальный район Краснодарского края»;

15) слова «Каневской район» заменить словами «Каневской муниципальный район Краснодарского края»;

- 16) слова «Кореновский район» заменить словами «Кореновский муниципальный район Краснодарского края»;
- 17) слова «Красноармейский район» заменить словами «Красноармейский муниципальный район Краснодарского края»;
- 18) слова «Крыловский район» заменить словами «Крыловский муниципальный район Краснодарского края»;
- 19) слова «Крымский район» заменить словами «Крымский муниципальный район Краснодарского края»;
- 20) слова «Курганинский район» заменить словами «Курганинский муниципальный район Краснодарского края»;
- 21) слова «Кущевский район» заменить словами «Кущевский муниципальный район Краснодарского края»;
- 22) слова «Лабинский район» заменить словами «Лабинский муниципальный район Краснодарского края»;
- 23) слова «Ленинградский район» заменить словами «Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края»;
- 24) слова «Мостовский район» заменить словами «Мостовский муниципальный район Краснодарского края»;
- 25) слова «Новокубанский район» заменить словами «Новокубанский муниципальный район Краснодарского края»;
- 26) слова «Новопокровский район» заменить словами «Новопокровский муниципальный район Краснодарского края»;
- 27) слова «город Новороссийск» заменить словами «городской округ город Новороссийск Краснодарского края»;
- 28) слова «Отраденский район» заменить словами «Отраденский муниципальный район Краснодарского края»;
- 29) слова «Павловский район» заменить словами «Павловский муниципальный район Краснодарского края»;
- 30) слова «Приморско-Ахтарский район» заменить словами «Приморско-Ахтарский муниципальный округ Краснодарского края»;
- 31) слова «Северский район» заменить словами «Северский муниципальный район Краснодарского края»;
- 32) слова «Славянский район» заменить словами «Славянский муниципальный район Краснодарского края»;
- 33) слова «город-курорт Сочи» заменить словами «город-курорт Сочи Краснодарского края»;
- 34) слова «Староминский район» заменить словами «Староминский муниципальный район Краснодарского края»;
- 35) слова «Тбилисский район» заменить словами «Тбилисский муниципальный район Краснодарского края»;
- 36) слова «Темрюкский район» заменить словами «Темрюкский муниципальный район Краснодарского края»;
- 37) слова «Тимашевский район» заменить словами «Тимашевский муниципальный район Краснодарского края»;

38) слова «Тихорецкий район» заменить словами «Тихорецкий муниципальный район Краснодарского края»;

39) слова «Туапсинский район» заменить словами «Туапсинский муниципальный округ Краснодарского края»;

40) слова «Усть-Лабинский район» заменить словами «Усть-Лабинский муниципальный район Краснодарского края»;

41) слова «Щербиновский район» заменить словами «Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.».

Министр здравоохранения
Краснодарского края



Е.Ф. Филиппов